日本原子力学会 標準委員会

基盤応用・廃炉技術専門部会 放射線遮蔽分科会 遮蔽材料標準作業会

第１０回 議事録

１．日時：2016 年 3 月 10 日 13：10～16：00

２．場所：安藤ハザマ 会議室

３．出席者：(15 名：敬称略、順不同)

木村（フジタ）、奥野（安藤ハザマ）、坂本(ATOX)、中田(MHI-NS-ENG)、谷口（大成建

設）、小迫（清水建設）、河野(ATOX)、河野(日立 GE)、天野(CTC)、大石（日環研）、吉田

（原安センター）、尾形(MHI)、紺谷(鹿島建設)、和田（中部電力）、前中（竹中工務店）

４．配布資料：

SMA10-1 議事次第

SMA10-2 原子力発電所に関する日本建築学会の規格と体系

SMA10-3 原子力学会２０１６年春の年会 発表スライド案

    「（２）標準の遮蔽コンクリート組成」

SMA10-4 原子力学会２０１６年春の年会 発表スライド案

    「（３）標準の遮蔽コンクリートに対する感度解析」

SMA10-5 感度解析 Gr 打ち合わせ資料（2016.03.10）

   SMA10-6 セメント協会パンフレット（セメントの主成分等）

SMA10-7 ICRS13 アブストラクト（提出版）

 ５．議事：

 原子力発電所に係る日本建築学会の基準・規格との整合を図るため、今回より JASS 5N

改定委員メンバーの紺谷氏(鹿島建設)、和田氏（中部電力）、前中氏（竹中工務店）に参加

頂き、両学会間で情報交換する事となった。

（１）原子力発電所に関する日本建築学会の規格と体系について

   ・設計では絶乾で設計しない

   ・乾燥単位容積質量試験は、主に JASS 5N T-601 で実施している。

（２）春の年会スライド案について

   ・コメント修正後、修正したスライドを各委員へ送る事となった。

６．次回

  ・４月１１日（月）13:30～ 材料組成 WG  場所：未定

   ４月２５日（木）13:30～ 遮蔽材料標準作業会  場所：未定